
РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

18.10.2019 года                                                с.Воинка                                                               №512 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача справок об участии (неучастии) 

в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального 

образования Воинское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым» 

 

В целях реализации прав и законных интересов граждан и организаций при 

исполнении органами местного самоуправления муниципальных услуг, обеспечения 

публичности открытости данной деятельности, повышения качества и доступности 

предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст.2 Федерального закона от 27.07.2010г №210-ФЗ « Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 04.07.1991 № 1541-1 « О приватизации жилого фонда в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, администрация Воинского сельского 

поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги: «Выдача справок об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образования Воинское сельское 

поселении Красноперекопского района Республики Крым» (прилагается). 

 

2. Обнародовать постановление путем размещения на информационном стенде в здании 

администрации Воинского сельского поселения и  на странице Воинского сельского поселения  

http: //krpero/rk.gov.ru/rus/voinskiy_selsovet.htm в сети Интернет.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Воинского сельского совета- 

Глава администрации Воинского сельского поселения                                                     Дорош О.П. 

  
 
 



 
 

Приложение 

к постановлению 

Администрации Воинского 

сельского поселения 

от 18.10.2019 г. №512 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача справок об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образование 

Воинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача справок об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым» (далее — регламент) 

разработан в целях оптимизации (повышения качества) исполнения муниципальной 

услуги и доступности ее результата. Регламент определяет порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги по выдаче справок об участии (неучастии) в 

приватизации жилых помещений, находящихся в собственности муниципального 

образования Воинское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым по обращению физического или юридического лица, а также порядок 

осуществления контроля за исполнением административного регламента и 

досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) 

должностных лиц и муниципальных служащих администрации Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физические или юридические лица, обратившиеся с заявлением о предоставлении 

услуги в письменной или электронной форме (далее — заявители). 

Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего регламента, могут 

представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке 

(далее — уполномоченный представитель). 

Установленный настоящим регламентом порядок предоставления 

муниципальной услуги применяется также при рассмотрении запросов 

государственных органов, органов местного самоуправления о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги, в том числе о 

местонахождении и графике работы администрации Воинского сельского 

поселения, предоставляющего муниципальную услугу, осуществляется: 

при личном обращении; 

посредством Интернет-сайта; 

телефона - 92-5-47. 



1.3.1. В администрации Воинского сельского поселения, предоставляющем 

муниципальную услугу: 

в устной форме при личном обращении; 

с использованием телефонной связи; 

по письменным обращениям. 

1.3.2. Посредством размещения информации на официальном сайте 

администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым в сети Интернет.  

1.3.3. Посредством размещения на информационном стенде в здании 

Орловского сельского совета, предоставляющем муниципальную услугу. 

1.4. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 

1.5. Специалист, осуществляющий консультирование (посредством телефона 

или лично) по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен корректно 

и внимательно относиться к заявителям. 

Если специалист не может ответить на вопрос самостоятельно, либо 

подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить 

обратившемуся обратиться письменно либо назначить другое удобное для 

заинтересованного лица время для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора не более 10 минут, личного 

устного информирования - не более 15 минут. 

Индивидуальное письменное информирование (по электронной почте) 

осуществляется путем направления электронного письма на адрес электронной 

почты заявителя и должно содержать четкий ответ на поставленные вопросы. 

1.6. Информационный стенд, размещенный в здании Воинского сельского 

совета, предоставляющем муниципальную услугу, должны содержать: 

- режим работы, адрес администрации Воинского сельского поселения, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

- адрес официального Интернет-портала администрации Воинского сельского 

поселения, адрес электронной почты администрации Воинского сельского 

поселения, предоставляющего муниципальную услугу; 

- почтовый адрес, телефоны, фамилию руководителя администрации 

Воинского сельского поселения, предоставляющего муниципальную услугу; 

- порядок получения консультаций о предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок и сроки предоставления муниципальной услуги; 

- образцы заявлений о предоставлении муниципальной услуги и образцы 

заполнения таких заявлений; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в предоставлении муниципальной услуги; 

- досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) администрации Воинского сельского поселения, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц и муниципальных служащих; 



- иная информация, необходимая для получения муниципальной услуги. 

1.7. Информация, указанная в пункте 1.6 настоящего Административного 

регламента, размещается также на официальном сайте администрации Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым в сети 

Интернет. 

1.8. Информация о местонахождении и графике работы, справочных 

телефонах администрации Воинского сельского поселения, предоставляющего 

муниципальную услугу: 

Администрация Воинского сельского поселения (далее - Администрация) 

расположена по адресу: 

- Республика Крым, Красноперекопский район, с.Воинка, ул.Ленина, 54, 

- телефон 93-2-40, 

- адрес электронной почты: voinka@krpero.rk.gov.ru 

График работы Администрации: 

Понедельник-четверг: начало работы - 07.55 часов; 

перерыв - с 12.00 часов до 12.50 часов; 

окончание работы - 17.00 часов; 

Пятница - начало работы - 08.00 часов; 

перерыв - с 12.00 часов до 13.00 часов; 

окончание работы - 16.00 часов. 

1.9. Предоставление информации заявителям по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется специалистом Администрации муниципального образования 

Орловского сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

Консультации предоставляются в течение установленного рабочего времени в 

устной форме при личном обращении посредством телефонной связи либо с 

использованием электронной почты. 

При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ на 

поставленные вопросы. Если ответ на поставленный вопрос не может быть дан 

специалистом самостоятельно или подготовка ответа требует времени, заявителю 

должно быть предложено, направить письменное обращение, либо назначено другое 

время для получения информации. 

Консультирование в устной форме при личном обращении осуществляется в 

пределах 15 минут. 

При консультировании по электронной почте ответ на обращение по вопросам 

предоставления муниципальной услуги направляется на электронный адрес 

заявителя в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации обращения. 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ. 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача справок об участии 

(неучастии) в приватизации жилых помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования Воинское  сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

администрация Воинского  сельского поселения. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

mailto:voinka@krpero.rk.gov.ru


—  справка об участии граждан в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

—  справка о неучастии граждан в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

2.4. Основанием для предоставления муниципальной услуги является запрос, 

полученный в письменном виде. 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 

календарных дней со дня регистрации запроса. 

2.6. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

— Конституция Российской Федерации; 

— Гражданский кодекс Российской Федерации; 

— Федеральный закон от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного 

фонда в Российской Федерации» 

— Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

— Закон Республики Крым от 21.08.2014г. №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», 

— Устав муниципального образования Воинское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым; 

— настоящий административный регламент; 

— иные нормативные, правовые акты Российской Федерации. 

2.7. Для оказания муниципальной услуги заявитель предоставляет следующие 

документы: 

— документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина 

Российской Федерации, удостоверение личности военнослужащего Российской 

Федерации, общегражданский заграничный паспорт гражданина Российской 

Федерации, паспорт гражданина иностранного государства, свидетельство о 

рождении несовершеннолетнего (в случае подачи заявления от имени 

несовершеннолетнего в возрасте до 14 лет); 

— заявление на выдачу справки; 

2.8. Специалисты не вправе требовать от заявителей предоставления 

документов и информации или осуществления действия, предоставление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

предоставления документов и информации, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных органам организаций, 

участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг. 



2.9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги: 

— в случае личного обращения заявителя максимальное время ожидания 

приема — 15 минут; 

— продолжительность приема у специалиста, осуществляющего выдачу 

документов — 15 минут. 

2.11. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам и быть 

оборудовано вывесками с указанием номера кабинета, наименования органа, 

оказывающего муниципальную услугу, фамилии, имени, отчества, должности 

специалиста, осуществляющего прием заявителей, обеспечено телефонной связью и 

необходимой организационной техникой. 

2.12. Для ожидания приема и заполнения запросов заявителям отводятся 

места, обеспеченные стульями, столом, писчей бумагой и канцелярскими 

принадлежностями. 

Места предоставления муниципальной услуги (места информирования, 

ожидания и приема заявителей) располагаются в здании администрации Воинское 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. Помещения, 

предназначенные для предоставления муниципальной услуги, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается 

возможность доступа к местам общественного пользования (туалетам). 

Информационные стенды должны содержать образцы заполнения документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также текст регламента, 

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.13. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются: 

представление неполного комплекта документов для получения услуги; 

представление заявителем документов, срок действия которых на дату их представления 

истек; 

отсутствие у лица, представившего документы, полномочий на получение 

услуги; 

обращение заявителя за выдачей документов, оформление которых не 

осуществляется администрацией Воинское сельского поселения; 

2.14. Отказ в предоставлении услуги осуществляется в устной форме. 

2.15. Организация приема заявителей осуществляется в соответствии с 

режимом работы, указанным в пункте 1.3. настоящего регламента. 

2.16. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются 

соблюдение сроков ее представления, а также отсутствие обоснованных жалоб со 

стороны заявителей. 

 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЯ), ТРЕБОВАНИЯ К 



ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ 

3.1. Последовательность административных процедур: 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 

— прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

— рассмотрение и проверка представленных документов, принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги; 

— выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги. 

Последовательность административных процедур приведена в блок-схеме 

(приложение № 1 к регламенту). 

3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для начала выполнения административной процедуры по приему 

и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги является 

поступление в администрацию с прилагаемыми документами, указанными в пункте 

2.7 регламента, необходимыми для получения муниципальной услуги. 

3.2.1. Заявитель подаѐт (направляет) заявление и приложенные к нему 

документы по своему выбору одним из следующих способов: 

а) посредством личного обращения в часы приема по адресу, указанному в 

подпункте 1.3. настоящего административного регламента; 

б) посредством почтового отправления с описью вложения по адресу, 

указанному в подпункте 1.3. настоящего административного регламента. 

3.2.2. Специалист, осуществляющий прием документов: 

1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документы, 

удостоверяющие личность заявителя либо полномочия представителя; 

2) проводит проверку представленных документов (проверяет надлежащее 

оформление заявления, соответствие прилагаемых документов, указанным в 

заявлении); 

3) сверяет копии представленных документов с оригиналами. 

При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

несоответствия представленных документов требованиям настоящего регламента 

специалист, осуществляющий прием документов, возвращает документы заявителю, 

разъясняет заявителю о наличии препятствий для оказания муниципальной услуги, 

объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных 

документах и предлагает принять меры по их устранению. 

При отсутствии оснований для отказа в приеме заявления и приложенных к 

нему документов специалист регистрирует заявление и выдает уведомление о 

приеме заявления с указанием перечня приложенных документов. 

Заявитель, представивший документы для получения муниципальной услуги, 

в обязательном порядке информируется специалистом: 

— о сроке завершения предоставления муниципальной услуги и порядке 

получения документов, являющихся результатом предоставления муниципальной 



услуги; 

— о возможности отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Для возврата документов, поступивших по почте, специалист письменно 

уведомляет заявителя об отказе в приеме документов. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 2 

рабочих дня. 

Результатом административной процедуры является получение заявления и 

приложенных к нему документов председателем Воинского сельского совета - 

главой администрации Воинского сельского поселения. 

3.3. Рассмотрение и проверка представленных документов, принятие решения 

о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

Председателем Воинского сельского совета - главой администрации Воинского 

сельского поселения зарегистрированного заявления и приложенных к нему 

документов. Председатель Воинского сельского совета - глава администрации 

Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

рассматривает заявление с приложенными к нему документами и налагает 

резолюцию с поручением специалисту администрации рассмотреть заявление о 

предоставлении муниципальной услуги и приложенных к нему документов. 

3.4. Выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги. 

Специалист Администрации Воинского сельского поселения: 

— готовит справку об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений, 

находящихся в собственности муниципального образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

— направляет на рассмотрение Председателю Воинского сельского совета- 

главе Администрации Воинского сельского поселения для принятия 

соответствующего решения. 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры - 30 

рабочих дней со дня регистрации заявления и документов. 

Результат предоставления муниципальной услуги — направление заявителю 

справки об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений, находящихся в 

собственности муниципального образования Воинское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, выдается заявителю не позднее 5 

рабочих дней со дня принятия решения. 

3.5. Справки заверяются печатью Администрации Воинского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым. 



4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

4.1 Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных настоящим Административным регламентом, по предоставлению 

муниципальной услуги администрации, осуществляется председателем-главой 

администрации. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги: 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.2.2. Плановые и внеплановые проверки могут проводиться заместителем 

главы администрации. 

Проведение плановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в соответствии с утвержденным графиком, 

но не реже одного раза в год. 

Внеплановые проверки проводятся по обращениям юридических и 

физических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе 

предоставления муниципальной услуги, а также на основании документов и 

сведений, указывающих на нарушение исполнения Административного регламента. 

В ходе плановых и внеплановых проверок: 

проверяется знание ответственными лицами требований настоящего 

Административного регламента, нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги; 

проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения 

административных процедур; 

выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

4.3. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 

за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций: 

Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

должны отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффективности). 

Граждане, их объединения и организации могут контролировать 

предоставление муниципальной услуги путем получения письменной и устной 

информации о результатах проведенных проверок и принятых по результатам 

проверок мерах. 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения 

порядка предоставления муниципальной услуги, прав заявителей виновные лица 

привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, и принимаются меры по устранению нарушений. 

4.4.1. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих 

Администрации за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Должностные лица, муниципальные служащие Администрации, участвующие 



в предоставлении муниципальной услуги, несут персональную ответственность за 

принятие решений и действия (бездействие) при предоставлении муниципальной 

услуги. 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решения и (или) действия 

(бездействие) Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных 

лиц, муниципальных служащих, работников при предоставлении муниципальной 

услуги. 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений 

и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) Администрацией, 

должностным лицом Администрации, либо муниципальным служащим, МФЦ, 

работником МФЦ, а также организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, или их работниками в ходе предоставления 

муниципальной услуги (далее - досудебное (внесудебное) обжалование). 

Предмет жалобы 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений 

и действий (бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, 

либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их 

работников является конкретное решение или действие (бездействие), принятое или 

осуществленное ими в ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 



5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если 

на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, МФЦ, 

работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ). 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 



решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, организации, 

указанные в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

должностные лица, муниципальные служащие, работники и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц 

Администрации, муниципальных служащих подается заявителем в Администрацию 

на имя главы Администрации, МФЦ либо в орган государственной власти (орган 

местного самоуправления) Республики Крым, являющийся учредителем МФЦ 

(далее - учредитель МФЦ), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.4. В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) 

руководителя Администрации, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке 

подчиненности). 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно 

руководителю Администрации. 

5.5. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 

руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ 

подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом Республики Крым. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.6. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы, поданной в письменной форме на 

бумажном носителе, в электронной форме, в уполномоченный орган по 

рассмотрению жалобы. 

5.7. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, 

должностного лица Администрации, муниципального служащего, руководителя 

Администрации, может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации, федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» либо Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения и 

действия (бездействие) Администрации, должностного лица Администрации, муниципального 

служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона 

№ 210-ФЗ с использованием портала федеральной государственной 

информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 

государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 



государственными и муниципальными служащими с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - система 

досудебного обжалования). 

5.8. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ 

может быть направлена по почте, с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта МФЦ, федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) Республики Крым, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.9. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

работников может быть направлена по почте, с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих организаций, 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также может быть принята 

при личном приеме заявителя. 

5.10. Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит регистрации не 

позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

В случае подачи заявителем жалобы через МФЦ, МФЦ обеспечивает передачу 

жалобы в Администрацию в порядке и сроки, которые установлены соглашением о 

взаимодействии между МФЦ и Администрацией, но не позднее следующего 

рабочего дня со дня поступления жалобы. 

5.11. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации, либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - 

ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 

о местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

и действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации, 

либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 



наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Сроки рассмотрения жалобы 

5.12. Жалоба, поступившая в Администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 

ФЗ, либо в вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 

отказа Администрации, МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, 

если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации 

5.13. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Результат рассмотрения жалобы 

5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.15. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с 

основаниями, предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.16.  МФЦ отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с 

основаниями, предусмотренными Порядком. 

5.17.  Администрация оставляет жалобу без ответа в соответствии с 

основаниями, предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.18. МФЦ оставляет жалобу без ответа в соответствии с основаниями, 

предусмотренными Порядком. 

5.19. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.20. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

части 5.14 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.20.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ либо организацией, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 



N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги. 

5.20.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, 

а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае если жалоба была направлена в электронном виде посредством системы 

досудебного обжалования с использованием информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», ответ заявителю направляется 

посредством системы досудебного обжалования. 

Порядок обжалования решения по жалобе 

5.21. Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие), 

принятые (осуществляемые) Администрацией, должностным лицом 

Администрации, муниципальным служащими, МФЦ, работником МФЦ, а также 

организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, или их работниками в суд, в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы 

5.22. Заявители имеют право обратиться в Администрацию, МФЦ, а также 

организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - 

ФЗ, за получением информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы в письменной форме по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации, официального сайта МФЦ, федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Республики Крым, а также при личном приеме заявителя. 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы 

5.23. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут 

получить на информационных стендах расположенных в местах предоставления 

муниципальной услуги непосредственно в Администрации, на официальном сайте 

Администрации, в МФЦ, а также организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона №210-ФЗ,  в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Республики Крым». 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

«Выдача справок об участии 

(неучастии) в приватизации жилых 

помещений, находящихся в 

собственности муниципального 

образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 
 

БЛОК-СХЕМА ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГ 

Начало предоставления муниципальной 

услуги 

Подготовка, оформление, регистрация справки об участии(неучастии) 

в приватизации жилых помещений 

Прием и консультация 

заявителя 

     Исполнение запроса 

Выдача справки об участии 

(неучастии) в приватизации жилых помещений 

 

Предоставление муниципальной услуги завершено 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту 

«Выдача справок об участии 

(неучастии) в приватизации жилых 

помещений, находящихся в 

собственности муниципального 

образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

Председателю Воинского сельского совета - 

главе администрации сельского поселения 

от ___________________________________________  

(фамилия, имя, отчество заявителя; 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выдать справку об участии (неучастии) в приватизации жилых 

помещений, находящихся в собственности муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым по адресу: 

наименование юридического лица, 

в лице - должность, Ф.И.О.) 

(адрес проживания; местонахождения) 

Приложение: 



Приложение № 3 

к административному регламенту 

«Выдача справок об участии 

(неучастии) в приватизации жилых 

помещений, находящихся в 

собственности муниципального 

образования Воинское сельское 

поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» 

угловой штамп 

уполномоченного 

органа 

СПРАВКА 

Дана 

(Ф.И.О. заявителя, дата рождения, паспортные данные) 

в том, что, проживая на территории Воинского сельского поселения 

с __________________ г. по ______________________ г. 

(период проживания) 

по 

адресу: _________________________________________________________________  

(адрес места проживания 

(регистрации) 

участия в приватизации жилых помещений по адресам: 

(не) принимал(а). 

Справка выдана по месту требования. 

Председатель Воинского сельского совета - 

глава администрации 

Воинского сельского поселения 



 


